
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 28-01-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E

PARI OPPORTUNITA’ 23 dicembre 2009, n. 816

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2473 del

15/12/2009 - Art. 15 L.R. n. 7/2007 - (Iniziative

regionali per la costituzione di patti sociali terri-

toriali di genere) - Pubblicazione Avviso Pub-

blico e impegno di spesa - Capitolo 781015- Eser-

cizio finanziario 2009.

Il giorno 23 dicembre 2009, in Bari, nella sede

del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari

Opportunità dell’Assessorato alla Solidarietà,

LADIRIGENTE DEL SERVIZIO

DOTT.SSAANTONELLABISEEGLIA

- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2°

comma;

- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;

- richiamata la direttiva della Giunta Regionale

concernente la separazione delle attività di dire-

zione politica da quelle di gestione amministra-

tiva approvata con deliberazione 28.07.1998, n.

3261;

- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.

1662 del 15.09.2009 di nomina della dirigente del

Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari

Opportunità;

- richiamata la determinazione del Direttore del-

l’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente

dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie

e le Pari Opportunità;

- richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008

“Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente

ad oggetto: “L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 -

Istituzione albo per la pubblicazione dei provve-

dimenti dirigenziali” - Modifica e integrazione”;

- vista la L.R. n. 7/2007 “Norme per le politiche di

genere e la conciliazione vita - lavoro in Puglia”

che al Titolo III disciplina gli interventi a

sostegno dell’equa distribuzione del lavoro di

cura tra i sessi e di promozione del valore sociale

della maternità e della paternità, tra i quali i Patti

sociali di genere;

- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2473

del 15.12.2009 con la quale sono state approvate

le Linee Guida per l’elaborazione dei Patti sociali

di genere di cui alla L.R. n. 7/2007 e lo Schema di

Protocollo d’Intesa tra, Regione Puglia e Consi-

gliera. di Parità regionale - Regione Puglia e Rete

delle Consigliere di Parità della Regione Puglia;

- considerato che le predette Linee Guida preve-

dono, oltre all’inquadramento normativo, la defi-

nizione delle modalità di contrattazione e concer-

tazione territoriale, le tipologie di intervento

ammissibili e il target di utenza destinatario, le

modalità di finanziamento dei Patti Sociali di

genere, nonché le attività di monitoraggio e valu-

tazione a carico degli Uffici regionali;

- considerato, altresì, che con le Linee Guida sono

disciplinate, in particolare, le modalità di impiego

delle risorse che il Bilancio regionale destina

all’attuazione dei Patti sociali di genere pari ad

euro 1.000.000,00 quali risorse aggiuntive

rispetto a quelle eventualmente individuate in

fase di contrattazione e concertazione fra tutti gli

attori coinvolti e che tali risorse saranno disponi-

bili attraverso la pubblicazione di un apposito

Avviso pubblico, da redigersi a cura del Servizio

Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,

sulla base degli elementi indicati nelle Linee

Guida, che si pone l’obiettivo di promuovere,

attraverso la concessione di finanziamenti, l’atti-

vazione dei Patti Sociali di Genere.

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente

provvedimento è necessario provvedere:

• alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, per il

finanziamento degli interventi e delle azioni

oggetto del Patto sociale di genere, come ripor-

tato nell’Allegato A al presente provvedimento,

quale parte integrante e sostanziale, che prevede

la presentazione della domanda di finanziamento

dei progetti da parte dei soggetti beneficiari entro

e non oltre 90 giorni a decorrere dal giorno suc-

cessivo a quello di pubblicazione dell’Avviso sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

• all’impegno, in esecuzione della deliberazione di

Giunta Regionale n. 2473 del 15.12.2009, all’im-

3048



3049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 28-01-2010

pegno della somma di euro 1.000.000,00 quale

stanziamento sul Cap. 701015 - U.P.B. 5.1.2 -

risorse autonome del Bilancio regionale 2009,

per l’attivazione dei Patti Sociali di genere di cui

alla L.R. n. 7/2007.

Sezione adempimenti contabili di cui alla legge

regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.

- Bilancio: autonomo

- Esercizio finanziario: 2009

- Competenza 2009:

- U.P.B. SPESA: 5.1.2

- Capitolo di spesa: 781015

- Importo somma da impegnare: euro 1.000.000,00

- Causale dell’impegno: finanziamento dei Patti

Sociali di genere di cui alla L.R. n. 7/2007, le cui

modalità di impiego sono disciplinate dalle Linee

Guida per “l’elaborazione dei Patti Sociali di

genere” approvate con la richiamata delibera-

zione di Giunta Regionale n. 2473 del 15.12.2009

- Creditori: soggetti beneficiari indicati nell’art. 2

dell’unito Avviso

Dichiarazioni: 

- la somma che si impegna con il presente atto è

stata accertata sul corrispondente capitolo di

entrata;

- la spesa di euro 1.000.000,00 prevista dal pre-

sente provvedimento, ai sensi della deliberazione

di Giunta Regionale n. 1153 del 30.06.2009, “trat-

tasi di spese derivanti da adempimenti di leggi

statali e regionali” e riveste carattere di urgenza e

indifferibilità, riferendosi a risorse autonome

allocate sul cap. 781015 del bilancio regionale

2009, la cui mancata assunzione dell’impegno di

spesa, a seguito dell’approvazione della delibera-

zione di Giunta Regionale n. 2473 del

15.12.2009, produrrebbe la fattispecie del debito

fuori bilancio;

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di

spesa innanzi citato;

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

La Dirigente

Servizio Politiche di Benessere Sociale

e Pari Opportunità

Dr.ssa Antonella Bisceglia

Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle

risultanze istruttorie di cui innanzi

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa

che qui si intende integralmente riportato;

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pub-

blico, per il finanziamento degli interventi e delle

azioni oggetto del Patto sociale di genere, come

riportato nell’Allegato A al presente provvedi-

mento, quale parte integrante e sostanziale e rela-

tivo formulario di cui all’Allegato B, sul Bollet-

tino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito isti-

tuzionale www.regione.pugliva.it;

- di dare atto che il termine di 90 giorni per la pre-

sentazione delle istanze di finanziamento da parte

dei soggetti beneficiari decorre dal giorno succes-

sivo a quello di pubblicazione dell’Avviso sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

- di impegnare, in esecuzione della deliberazione di

Giunta Regionale n. 2473 del 15.12.2009, la

somma di euro 1.000.000,00 quale stanziamento

sul Cap. 781015 - U.P.B. 5.1.2 - risorse autonome

del Bilancio regionale 2009, per l’attivazione dei

Patti Sociali di genere di cui alla L.R. n. 7/2007,

di cui all’unito Avviso pubblico, come disciplinati

nelle “Linee Guida per l’elaborazione dei Patti

Sociali di genere” approvate, fra l’altro, con la

richiamata deliberazione di Giunta Regionale n.

2473/2009, con le modalità previste nella

“Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R.

16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.” che qui si inten-

dono integralmente riportate.

Gli adempimenti connessi al presente provvedi-

mento sono demandati all’Ufficio Politiche per le

persone, le famiglie e le pari opportunità del Ser-

vizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportu-

nità.

Il presente atto, composto da n. 5 pagine, oltre a

complessive n. 21 pagine degli Allegati, è redatto in

unico esemplare e diverrà esecutivo con l’apposi-

zione del visto di regolarità contabile da parte del

Servizio Ragioneria che ne attesta la copertura

finanziaria.

La Dirigente

Servizio Politiche di Benessere Sociale

e Pari Opportunità

Dr.ssa Antonella Bisceglia


